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Politizarea reformei în administraţia 
publică

Democraţia a evoluat lent în Republica 
Moldova în 2007. Observatorii naţionali şi 
internaţionali  la alegerile locale din 3/17 iunie 
au conchis că pentru a putea fi calificate drept 
alegeri libere şi corecte, acestea rămân o practică, 
care mai are nevoie de multe îmbunătăţiri. La 
nivelul primar, Partidul Comuniştilor a pierdut 
din influenţă şi a obţinut mai puţini primari 
şi consilieri decât la alegerile locale din 2003. 
Totuşi, la nivelul sub-naţional intermediar 
al consiliilor raionale, Partidul Comuniştilor 
(PCRM) a pierdut serios din putere datorită 
formării coaliţiilor. Sondajele de opinie au arătat, 
însă, că pe parcursul anului 2007, popularitatea 
PCRM a oscilat între 44 şi 48%. Următoarea în 
sondaje apare partidul Alianţa Moldova Noastră 
(AMN) cu o intenţie de vot în favoarea sa de 
15-18%.

Partidele necomuniste au obţinut o victorie 
simbolică trei luni după alegeri, atunci când 
în majoritatea consiliilor raionale (21 consilii 
raionale) au fost formate coaliţii necomuniste. 
În 14 raioane, Alianţa Moldova Noastră a reuşit 
să negocieze alegerea preşedinţilor de raion. 
Acest lucru a dus la crearea unei situaţii unice 
în istoria recentă a republicii, astfel că la nivelul 
consiliilor raionale puterea aparţine opoziţiei, în 
timp ce instituţiile naţionale se află sub influenţa 
comuniştilor. În contextul unei reforme continue 
a administraţiei publice, autorităţile centrale 
dominate masiv de comunişti au întreprins 
o serie de măsuri pentru a diminua victoria 
partidelor necomuniste în raioane. Comuniştii 
încearcă diverse metode pentru a strangula 
financiar autorităţile necomuniste proaspăt alese.  
De asemenea, se încearcă discreditarea acestora. 
Legea Bugetului pentru 2008 adoptată de către 
Parlament la finele anului, prevede mai puţine 
alocaţii din bugetul de stat disponibile pentru 
raioanele necomuniste.

Exemplul cel mai mediatizat în acest sens 
este confruntarea   deschisă   între  autorităţile  
municipiului Chişinău (primar şi Consiliul 
Municipal  Chişinău) şi pe de  altă parte – 
Guvernul, Preşedinţia  şi Parlamentul.  Finanţele 
alocate capitalei potrivit Legii Bugetului de Stat 
pentru 2008 sunt mult mai mici în comparaţie 
cu alocările din 2007. Comparate cu resursele 
financiare direcţionate către al doilea oraş 
ca mărime – Bălţi, care este condus de către 
comunişti, capitala a obţinut pentru 2008 o sumă 
de bani extrem de redusă. Opoziţia parlamentară 
a protestat împotriva unei asemenea Legi a 
Bugetului de Stat pentru 2008, dar aceste 
proteste nu au influenţat redistribuirea finanţelor 
publice.  În aceste împrejurări învingătorul 
alegerilor locale în Chişinău, tânărul primar 
Dorin Chirtoacă a declarat deja că finanţele 
primite sunt suficiente numai pentru a acoperi 
cheltuielile pentru proiectele iniţiate de către 
administraţia precedentă, întrucât pentru 
proiecte noi nu există bani. Viziunile diferite 
asupra societăţii, trecutului sovietic, valorilor, 
etniei, simbolurilor naţionale şi limbii sunt 
elementele ce separă administraţia publică locală 
din Chişinău de autorităţile comuniste din 
fruntea puterii centrale.

Corjova, raionul Rezina, Buţeni – cuvinte-
cheie pentru alegerile din 2007

Trei  episoade  ale  alegerilor din  2007 au  
arătat  că democraţia moldovenească mai are 
multe probleme. Alegerile din comuna Corjova 
s-au dovedit a fi câlcâiul lui Ahile pentru 
statul Republica Moldova. Pentru că miliţia 
transnistreană a obstrucţionat prin violenţă 
desfăşurarea acestora, autorităţile legale nu 
au fost în stare să organizeze alegeri în această 
localitate. Locuitorii din Corjova nu au putut să-
şi aleagă autorităţile locale chiar după ce au fost 
organizate câteva runde de alegeri. Este simbolic 
faptul, că localitatea Corjova este locul de baştină 
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al preşedintelui Vladimir Voronin.
Timp de câteva luni, noii consilieri 

raionali din Rezina nu au fost capabili să 
găsească formula de compromis pentru a alege 
preşedintele raionului. La 3 iunie, partidele 
necomuniste au obţinut majoritatea locurilor în 
Consiliul Raional. Pentru că nu s-a ajuns la o 
înţelegere, incapacitatea de a alege preşedintele 
Consiliului raional a condus la dizolvarea 
Consiliului şi organizarea unor alegeri noi. 
Alegerile noi au avut loc la 11 noiembrie şi 
comuniştii au obţinut majoritatea locurilor în 
acest consiliu. Ţinând cont de faptul că mai 
multe partide necomuniste au participat la 
alegerile noi, rezultatul a fost unul surprinzător. 
Absenţa observatorilor independenţi în raion 
face dificilă verificarea declaraţiilor unor 
reprezentanţi ai opoziţiei, care afirmau că au 
fost utilizate resursele administrative în mod 
masiv de către comunişti. Două explicaţii ale 
victoriei comuniştilor la alegerile noi de la 
Rezina ar putea fi valide şi la scară naţională. 
Una dintre ele pleacă de la premisa că electoratul 
comunist este mult mai loial şi mai stabil decât 
simpatizanţii celorlalte partide. A doua ipoteză 
se bazează pe datele verificate sociologic, care 
arată că majoritatea partidelor necomuniste se 
orientează către acelaşi segment electoral: urban, 
cu o vârstă între 25 şi 50 de ani, cu venituri 
medii sau înalte, vorbitori de română; pe de altă 
parte, PCRM se orientează către alte segmente 
electorale.

Situaţia creată în comuna Buţeni este un 
alt exemplu de deficit democratic. O instanţă 
de judecată a decis excluderea din competiţia 
electorală a reprezentantului AMN, Anatolie 
Postolache. Totuşi, candidatul necomunist 
a contestat decizia şi o instanţă inferioară a 
permis participarea sa. În circumstanţe neclare, 
comuniştii au obţinut excluderea sa de către o 
instanţă superioară; decizia a stârnit un val de 
nemulţumire în comună, întrucât candidatul 
AMN devenise favorit în localitate. Câteva 
încercări de a organiza alegeri în localitate au 
eşuat, pentru că susţinătorii unuia sau altuia 
dintre candidaţi blocau secţia de votare. Ultima 
încercare din decembrie a provocat violenţe 
între săteni.

Confruntarea între opoziţie şi partidul de 
guvernământ se amplif ică

Confruntarea dintre opoziţie şi partidul de 
guvernământ s-a intensificat şi este probabil că 
se va amplifica în 2008. Mai ales, noile partide 
extra-parlamentare sunt foarte anticomuniste. 
Dintre partidele parlamentare, Alianţa Moldova 
Noastră, Partiul Social-Liberal şi Partidul 
Democrat au devenit mai critice la adresa 
guvernării.

”Cazul Cubreacov” a demonstrat că strategia 
şantajului a funcţionat în cazul creştin-
democraţilor. Procuratura Generală a anunţat 
rezultatele unei investigaţii  începută acum câţiva 
ani privitor la dispariţia lui Vlad Cubreacov în 
timpul protestelor de masă organizate de către 
creştin-democraţi în 2002. Potrivit declaraţiilor 
publice ale unor reprezentanţi ai Procuraturii 
Generale, răpirea lui Vlad Cubreacov ar fi fost 
o înscenare, pentru a atrage mai multe persoane 
la protestele stradale. Luând în considerare 
numeroasele indicii care arată că Procuratura 
Generală este influenţată de către comunişti, 
concluzia firească este că investigaţia a fost 
re-începută în urma unui ordin politic. Un 
alt reprezentant al opoziţiei, liderul Alianţei 
Moldova Noastră, Serafim Urecheanu este 
cercetat sub acuzaţia de fraudă. Audierile în 
cazul său continuă de câţiva ani.

Câteva partide şi centre politice s-au 
consolidat în 2007. Partidul Social Liberal 
(Oleg Serebrian) a decis să fuzioneze cu 
Partidul Democrat (Dumitru Diacov), în timp 
ce Partidul Social Democrat (Eduard Muşuc) 
a decis să fuzioneze cu Partidul Democraţiei 
Sociale (Dumitru Braghiş). Este foarte probabil 
ca AMN, Partidul Liberal, Partidul Popular 
Creştin Democrat şi Partidul Comuniştilor să 
nu fuzioneze cu vreun partid. Nou-apărutul 
Partid Liberal Democrat are capacitatea de 
a atrage partidele mai mici. Totuşi, 2008 va 
fi probabil un an cu multe fuziuni pentru că 
noile amendamente ale Codului Electoral vor 
interzice formarea blocurilor electorale şi vor 
duce la creşterea pragului electoral la 6%. 
În acest context, potrivit datelor sociologice 
numai câteva partide au şanse de a intra în noul 
Parlament – PCRM, AMN, PD+PSL urmate 
cu nesiguranţă de către Creştin-Democraţi, 

            Institutul pentru Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) “Viitorul”

Political and Security Statewatch                               nr. 7, Decembrie 2007



Political and Security Statewatch      	                          no. 3, August  2007

�

Partidul Liberal şi Social-Democraţi.

Un audiovizual public independent
Libertatea presei şi apariţia unei mass media 

puternice şi independente în Moldova sunt încă 
absente. Televiziunea publică va fi criticată mult 
mai dur, dacă nu îşi va revizui politica editorială şi 
nu va renunţa la măsurile de cenzură. Majoritatea 
rapoartelor de monitorizare independente  
preocupate de reforma audiovizualului au 
concluzionat că televiziunea publică şi postul 
de radio public mai sunt influenţate politic şi 
sunt părtinitoare în prezentarea evenimentelor, 
favorizând Guvernul.

Consiliul Coordonator al Audiovizualului 
şi Consiliul de Observatori, structurile care 
ar trebui să monitorizeze şi să susţină apariţia 
unui audiovizual public independent nu reuşesc 
să schimbe situaţia, afirmă aceleaşi rapoarte. 
În timp ce apar câteva trusturi media devine 
evident că partidele necomuniste nu au acces la 
o televiziune sau un post de radio cu acoperire 
naţională, iată de ce în prezent sunt mai multe 
discuţii despre audiovizualul public în societate 
iniţiate de diverse ONG-uri şi mai ales de către 
Asociaţia Presei Electronice Libere (APEL), 
Asociaţia Presei Independente (API) şi Centrul 
Independent de Jurnalism (CIJ). 

Societatea civilă: mai multă monitorizare 
decât influenţare

Societatea civilă a rămas un actor nedezvoltat 
în 2007. Au existat câteva tentative ale unor 
reprezentanţi ai societăţii civile de a influenţa 
autorităţile. În general, societatea civilă 
moldovenească monitorizează reformele mai 
degrabă decât le influenţează. O declaraţie 
de protest cerând mai multă transparenţă în 
ceea ce priveşte presupusele negocieri privind 
conflictul transnistrean a fost semnată în luna 
mai. Raportul celor treisprezece reprezentanţi 
ai societăţii civile în privinţa implementării 
Planului de Acţiuni Moldova-UE, rapoartele 
de monitorizare a implementării reformei 
audiovizualului elaborate de către experţii APEL, 
rapoartele periodice Euromonitor elaborate 
de către ADEPT, viitorul raport paralel privin 
drepturile copiilor (reţeaua ONG-urilor implicate 
în protecţia copiilor), Planul Trilateral de 
Integrare Europeană şi Euro-Atlantică (Institutul 

de Politici Publice),  rapoartele privind reforma 
administraţiei publice (IDIS-Viitorul) plus o 
serie de alte rapoarte referitoare la aspecte ce 
ţin de securitate sau economie reprezintă doar 
câteva dintre contribuţiile analitice ale societăţii 
civile moldoveneşti pentru edificarea unei bune 
guvernări în Moldova.

Alte grupuri ale societăţii civile se axează pe 
acţiuni de protest stradale pentru a influenţa 
deciziile guvernamentale, pe care le consideră 
injuste. Protestele împotriva legii privind 
micul comerţ (Asociaţia Micului Business), 
protestele împotriva interdicţiei transmiterii 
postului public românesc TVR 1 (Uniunea 
Jurnaliştilor), protestele pentru mai multe 
drepturi pentru jurnalişti, protestele împotriva 
mutării ilegale a Pomului de Crăciun din Piaţa 
Marii Adunări Naţionale sunt câteva acţiuni 
stradale mai semnificative. Mişcarea Refugiaţilor 
din Transnistria a pichetat de câteva ori clădirile 
guvernamentale şi Consiliul Municipal Chişinău, 
în timp ce Asociaţia Victimelor Represiunilor 
Comuniste a pichetat Guvernul şi Parlamentul 
pentru a determina autorităţile să modifice 
unele prevederi din legea ce permitea foştilor 
deţinuţi politici şi persoanelor deportate să-şi 
redobândească proprietatea. Câteva ONG-uri au 
protestat împotriva desfăşurării alegerilor pentru 
Duma rusă în regiunea separatistă transnistreană. 
Cel mai activ ONG în domeniul protestelor 
publice a fost Asociaţia Hyde Park. După ce 
comuniştii au pierdut puterea în Chişinău, 
protestele au devenit mai frecvente şi este probabil 
ca acestea să devină mult mai frecvente în 2008.

Câteva partide politice şi-au exprimat 
dezacordul în stradă, probabil cea mai activă 
formaţiune în această privinţă a fost Mişcarea 
Acţiunea Europeană condusă de către prof. 
Anatol Petrencu urmată de către social-
democraţi care au contestat noile reglementări 
în domeniul micului comerţ. Alianţa Moldova 
Noastră a organizat câteva proteste publice, 
în timp ce Partidul Liberal (PL) a organizat 
câteva evenimente publice şi a protestat mai 
ales împotriva intedicţiei de a ocupa anumite 
funcţii publice de către deţinătorii mai multor 
cetăţenii. Poliţia a comis numeroase abuzuri la 
adresa protestatarilor; cel mai memorabil abuz a 
fost arestul câtorva membri marcanţi ai PL la 27 
martie, printre ei aflându-se şi actualul primar al 
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Chişinăului, Dorin Chirtoacă.

Situaţia social-economică
Situaţia  social-economică   nu  s-a   îmbunătăţit,   

dar contrar prognozelor multor economişti  nu 
s-a înrăutăţit. La începutul anului existau unele 
temeri că politica economică a Federaţiei Ruse 
la adresa Moldovei ar putea cauza înrăutăţirea 
standardelor de viaţă în ţară. În pofida secetei 
şi a roadei proaste, situaţia economică nu s-a 
destabilizat. Aceasta nu a fost o consecinţă a 
politicilor economice promovate de Guvern, 
ci mai degrabă urmarea faptului că nivelul 
remitenţelor din partea migranţilor moldoveni 
a atins un nivel fără precedent. În 2007, studiile 
realizate de către Banca Mondială şi Fondul 
Monetar Internaţional (FMI) au relevat că 
Moldova este pe primul loc în ceea ce priveşte 
nivelul remitenţelor ca procent din Produsul 
Intern Brut. Numai la sfârşitul anului, inflaţia 
a atins cota îngrijorătoare de 10% şi din această 
cauză, în ţară pe parcurusl lunii decembrie s-
a aflat o misiune de evaluare şi consultanţă a 
FMI. Reprezentanţii misiunii FMI au declarat 
în esenţă că migranţii moldoveni au ajutat 
Moldova să facă faţă consecinţelor secetei şi 
şocurilor externe.

Noile iniţiative  de  privatizare  arată  că  
atunci când alege politicile în domeniul 
economic, partidul aflat la guvernare nu 
este ghidat de către ideologia comunistă. 
După lansarea „iniţiativelor de liberalizare”, 
autorităţile au înţeles că pierderile pe care le 
aduc bugetului unele întreprinderi de stat ar 
trebui acoperite şi au decis să vândă o parte din 
acţiunile statului în aceste întreprinderi.

Ultime date statistice plasează Moldova pe 
ultimul loc în privinţa prosperităţii populaţiei. 
Moldova rămâne cea mai săracă ţară din Europa 
şi această imagine va rămâne în memoria 
multor potenţiali  investitori. Probabil, pentru 
a ameliora această imagine, guvernul a decis 
elaborarea unui brand al Moldovei, care încearcă 
să promoveze imaginea ţării în străinătate. 
După cum evidenţiază Indicele Transparency 
International corupţia este încă percepută drept 
un fenomen răspândit în Moldova. Anume 
corupţia şi diverse declaraţii ale politicienilor 
moldoveni sunt elemente care continuă să 
afecteze imaginea Moldovei. Nu ar trebui să 

uităm că donatorii cei mai importanţi cum 
sunt UE, SUA şi instituţiile financiare (FMI, 
Banca Mondială) îşi oferă ajutorul şi creditele 
cu condiţia că vor fi întreprinse reformele 
privind edificarea unei bune guvernări.

Moldova în 2008
Confruntarea dintre administraţia publică 

locală şi autorităţile centrale se va intensifica 
în 2008 punând în pericol implementarea 
coerentă a reformei administraţiei publice. 
Raportat la partidele necomuniste, partidul 
de guvernământ are viziuni diferite asupra 
identităţii naţionale, simbolurilor naţionale şi 
denumirea limbii oficiale. Alegerile din 2007 au 
mobilizat comuniştii, iar episoadele ulterioare 
de la Rezina şi Buţeni demonstrează că Partidul 
Comuniştilor nu este pregătit să renunţe uşor la 
influenţa politică. Sondajele relevă că partidul 
de guvernământ se bucură de-a lungul a câţiva 
ani de o popularitate înaltă, ceea ce nu este 
specific sistemelor pluripartidiste.

Lupta pentru o mass media liberă şi 
independentă va continua, însă este puţin 
probabil ca în anul pre-electoral 2008, mass 
media aflată în proprietatea statului să-şi 
schimbe practicile. In timp ce comuniştii au 
deja la dispoziţie două posturi TV private 
şi postul de radio  Antena C cu acoperire 
naţională, partidele necomuniste vor încerca 
să-şi fondeze propriile posturi TV şi radio.

Societatea civilă va deveni mai activă în 
2008, nu în ultimul rând pentru că va fi mai 
simplu să se obţină autorizaţia de protest din 
partea autorităţilor necomuniste din Chişinău. 
Totuşi, situaţia socio-economică din ţară nu 
se va schimba substanţial în bine, pentru că 
creşterea economică se bazează mai ales pe 
remitenţele migranţilor moldoveni. 

 



Contextul general
Anul politic 2007 se apropie de sfîrşit. Este 

timpul evaluărilor şi al bilanţurilor a ceea ce a fost 
bun şi ceea ce s-a făcut greşit de către reprezentanţii 
statului pe arena internaţională. Este timpul pentru 
un moment de respiro înainte de reînceperea 
tensiunilor vieţii politice din Moldova. Este timpul 
de a învăţa din lecţiile date de către 2007 şi de a nu 
repeta aceleaşi greşeli în 2008.  

Avînd în vedere că lumea exterioară a Moldovei 
se învîrte în jurul vecinilor săi şi a unui număr 
redus de actori internaţionali cheie, se poate face 
o diviziune a politicii externe a Moldovei potrivit 
cîtorva paliere. Primul dintre acestea ar fi relaţiile 
dintre Moldova şi Federaţia Rusă, ultima fiind atît 
sursa, cît şi cheia pentru majoritatea problemelor 
Republicii Moldova. De departe, aceasta înglobează 
conflictul transnistrean şi problema suveranităţii 
statului moldovenesc, dependenţa economică şi 
energetică de pieţele de desfacere ruseşti, precum şi 
importul de gaz şi petrol.

 Al doilea palier încorporează relaţiile dintre 
Moldova şi Uniunea Europeană (UE). Începînd cu 
2003, Moldova, condusă de Guvernul comunist, 
a declarat integrarea europeană drept o prioritate 
majoră a politicii sale externe. Cîţiva paşi au fost 
făcuţi pentru îndeplinirea acestui scop, aparent 
insuficienţi pentru a genera o metamorfoză amplă 
de la o democraţie în tranziţie la un stat modern şi 
cu o democraţie consolidată, capabil de a-şi asuma 
drepturile şi obligaţiile unui stat membru UE.

Al treilea palier se referă la relaţiile moldo-
române, care au atins punctul maxim de tensiune 
în timpul acestui an, culminînd prin expulzarea 
a doi diplomaţi români, care au fost declaraţi 
persona non grata. Aceste tensiuni au drept sursă 
iresponsabilitatea preşedintelui Voronin şi politica 
sa agresivă de românofobie. Un alt motiv este că 
România a aderat la UE la 1 ianuarie 2007, ceea ce 
a afectat relaţiile preferenţiale cu statul vecin, date 
fiind cerinţele de ajustare la normele şi procedurile 

UE. Rezultatul a fost anularea Tratatului de Liber 
Schimb între România şi Republica Moldova, în 
vigoare din 2001 şi introducerea regimului de vize 
pentru cetăţenii moldoveni. Adăugînd  la cele de mai 
sus politica promovată de Voronin faţă de România, 
anul 2007 a fost cel mai dezastruos pentru relaţiile 
dintre cele două state.

Al patrulea palier are în vedere relaţiile dintre 
Moldova şi Ucraina. Ca atare, acestea au lipsit, 
motivul fiind criza politică din Ucraina şi alegerile 
parlamentare  anticipate  de  la sfîrşitul lunii 
septembrie. Totuşi, administraţia preşedintelui 
Iuşcenko este favorabilă rezolvării problemei 
transnistrene, care este o ameninţare şi la adresa 
securităţii Ucrainei, dar şi păstrării suveranităţii 
Republicii Moldova. Majoritatea iniţiativelor 
de cooperare se desfăşoară în cadrul Misiunii 
Uniunii Europene de Asistenţă la Frontieră, menită 
să îmbunătăţească managementul frontierei şi 
securitatea la hotarul moldo-ucrainean, cu un 
accent deosebit pe segmentul transnistrean.

Al cincilea palier este dedicat relaţiilor Moldovei 
cu lumea exterioară. Aici se pot menţiona relaţiile 
cu Statele Unite ale Americii (SUA), care au 
lipsit din punct de vedere politic din această 
regiune. Motivele ar putea fi diverse: procesul de 
reglementare din Irak, prezenţa continuă a forţelor 
armate americane în Afganistan, problema Iranului 
etc. Deşi proiectele finanţate de Ambasada SUA 
de la Chişinău continuă, prezenţa acestui stat în 
viaţa politică din Moldova lipseşte. Acest palier 
se referă de asemenea la relaţiile cu Comunitatea 
Statelor Independente (CSI). Totuşi, aceste relaţii se 
intensifică numai în timpul summit-urilor CSI, fără 
consecinţe majore. 

Al şaselea şi ultimul palier va lua în considerare 
activitatea/inactivitatea Moldovei în organizaţiile 
internaţionale şi/sau iniţiativele regionale. Se pot 
aminti în primul rînd Organizaţia Naţiunilor Unite 
şi agenţiile sale care desfăşoară diferite programe 
în Moldova. În al doilea rînd, trebuie menţionat 
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OSCE, mediator în conflictul transnistrean. Mai 
departe, este importantă relaţia Moldovei cu 
Consiliul Europei, care încă monitorizează procesul 
(ne)democratic   din ţară.  Apoi,  ar putea  fi 
menţionate iniţiativele regionale la care Moldova 
este parte, precum CEFTA, SPSEE, CPSEE, CEI, 
SECI etc, şi care reprezintă uşa de intrare în UE. 
Singurul lucru este că Moldova trebuie să dea 
dovadă de interes şi să respecte cerinţele înaintate 
de UE pentru a beneficia de un statut privilegiat. În 
pofida faptului că Moldova participă la Parteneriatul 
pentru Pace al NATO şi în 2005 a fost elaborat 
un Plan Individual de Acţiuni Moldova – NATO, 
deocamdată relaţiile cu această organizaţie nu 
au evoluat în nici un fel, Moldova declarîndu-şi 
neutralitatea faţă de oricare organizaţie cu caracter 
militar. 

“Divide et Impera” în Stil Rusesc
2007 a fost ultimul an al mandatului de 

preşedinte al lui Putin. Sub conducerea lui, Rusia 
a început un proces de “recîştigare” a controlului 
asupra arenei internaţionale şi în primul rînd 
asupra “vecinătăţii apropiate”. Politica gazului 
şi a petrolului a fost folosită pentru promovarea 
intereselor Rusiei în Europa. Aceasta a fost şi situaţia 
Moldovei. Spre deosebire de alte ţări, Moldova este 
triplu dependentă de Rusia – gaze naturale şi petrol, 
pieţe de desfacere pentru export şi Transnistria. 
Administraţia lui Putin s-a folosit de toate acestea 
pentru a obţine rezultatele dorite: Moldova să 
nu devină un candidat pentru integrarea în UE, 
menţinerea neutralităţii acesteia în timp ce Rusia 
îşi păstrează forţele militare în Transnistria, iar clasa 
politică moldovenească trebuie să fie obedientă 
politicii ruse, altfel va fi imposibil de realizat progrese 
în oricare din sectoarele menţionate mai sus. 

Pe parcursul anului 2007, preşedintele Voronin 
s-a întîlnit de zeci de ori cu omologul său rus şi a 
fost suspectat de a purta negocieri secrete în privinţa 
soluţionării conflictului transnistrean contrare 
intereselor ţării. Aceasta a fost mult mai evident în 
a doua jumătate a anului, cînd mandatul lui Putin 
se apropia de sfîrşit; prin urmare, Voronin pierdea 
speranţa de a îndeplini cea mai mare promisiune 
electorală – reintegrarea ţării. Oricum, s-a putut 
observa că Rusia aplica principiul roman divide et 
impera, prin care s-a urmărit încetinirea soluţionării 
conflictului făcînd promisiuni lui Voronin, iar pe 
de altă parte acordînd sprijin lui Smirnov – acela de 

a rămîne la putere şi independent de Chişinău, dar 
nu şi de Moscova. 

Pentru a obţine compromisuri de la Voronin 
şi de a împiedica procesul de integrare europeană, 
Rusia a ţinut pieţele sale închise pentru exporturile 
moldoveneşti, în majoritate produse vinicole şi 
agricole, care reprezintă exportul tradiţional al 
Moldovei în Rusia. Pierderile au fost extrem de mari 
dat fiind faptul că veniturile obţinute din exportul 
acestor produse constituie o parte considerabilă din 
bugetul naţional. 

În timp ce Voronin nu a recunoscut niciodată 
purtarea de negocieri secrete cu Putin, el a lansat 
cîteva iniţiative de a mări încrederea între Chişinău şi 
Tiraspol, încurajate  în mod tacit de către Moscova. 
Totuşi, conform aceluiaşi  principiu  divide  et  
impera, Smirnov a refuzat orice cooperare cu 
oficialităţile de la Chişinău, menţinîndu-se impasul 
în negocierile asupra problemei transnistrene. 
Situaţia este pe plac mai mult Rusiei. Ea menţine 
controlul asupra ambelor maluri ale Nistrului şi un 
conflict îngheţat în proximitatea UE, care niciodată 
nu va accepta un candidat cu dispute teritoriale 
nesoluţionate şi cu forţe militare străine pe teritoriul 
său. După cîştigarea alegerilor parlamentare din 
Rusia de către partidul pro-prezidenţial, nu pot fi 
aşteptate schimbări radicale în relaţiile moldo-ruse.

Politica paşilor mărunţi şi a oportunităţilor 
ratate 

Cursul relaţiilor Moldova – UE urmează deja de 
trei ani prevederile stabilite în Planul de Acţiuni. 
2007 a fost ultimul an al implementării acestui 
plan şi unul crucial pentru soarta de mai departe 
a relaţiilor cu UE. Cu toate acestea, anul curent 
a fost un an al oportunităţilor ratate de ambele 
părţi, dar mai mult pentru Moldova. În pofida 
micilor „succese” înregistrate în toamnă cu privire 
la semnarea şi intrarea în vigoare a Acordurilor de 
Facilitare a Regimului de Vize şi Readmisie, ultimul 
an pentru realizarea Planului de Acţiuni a fost o 
dezamăgire în primul rînd pentru opinia publică 
din Moldova şi pentru instituţiile UE, în al doilea 
rînd.

Condiţiile pe care Moldova trebuia să le 
îndeplinească în conformitate cu Planul de Acţiuni 
nu au fost realizate în totalitate. În primul rînd, 
Moldova are mari deficienţe la capitolul juridic, 
cea mai mare fiind dependenţa justiţiei de puterea 
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executivă. Mai mult, libertatea presei şi drepturile 
civile, inclusiv libertatea religiei, nu sunt respectate. 
Este suficientă o singură privire la deciziile Curţii 
Europene a Drepturilor Omului în procesele 
împotriva Republicii Moldova, pentru a vedea 
că cele mai multe dintre cauze au fost pierdute 
de stat. Avînd în vedere acest bilanţ negativ, 
preşedintele Voronin a exprimat intenţia de a pune 
capăt statutului de membru al Moldovei în cadrul 
Consiliul Europei.

Deşi ultima evaluare a Planului de Acţiuni a fost 
„pozitivă” şi oficialii UE au menţionat progresul 
în elaborarea bazei legislative a statului, a fost 
sugerat că reformele vor avea rezultat doar atunci 
cînd efectele lor vor fi resimţite de către populaţie, 
un mic indiciu la nivelul de sărăcie şi problemele 
migraţiei ilegale. 

Dacă ar fi fost îndeplinite în totalitate 
prevederile Planului de Acţiuni, Moldova ar fi fost 
capabilă să ridice relaţiile  sale contractuale cu UE 
la un nou nivel, lucru pe care de fapt îl urmăreşte. 
Totuşi, dublele  standarde aplicate de Voronin şi 
ambiguitatea în relaţiile cu UE au făcut ca Uniunea 
Europeană să adopte politica paşilor mărunţi, un 
instrument care nu obligă la nimic, decît dacă ţara 
ţintă  se conformează normelor şi valorilor  europene, 
precondiţii pentru o viitoare aderare.

Pe de altă parte, în ciuda sprijinului pe care UE îl 
acordă în cadrul Misiunii EUBAM şi a Programului 
TACIS, valoarea sa adăugată nu poate fi pe deplin 
resimţită. Oficialităţile de la Chişinău ar dori să 
vadă UE la masa de negocieri asupra Transnistriei, 
în calitate de mediator, drept o contrabalanţă 
influenţei Rusiei. Europa nu este gata deocamdată 
să promită sprijin fie condiţionat, fie necondiţionat, 
noilor state independente (Moldova, Ucraina şi în 
oarecare măsură Belarus). Iată de ce 2007 este anul 
oportunităţilor ratate de ambele părţi. În speranţa 
că 2008 va schimba această stare de fapt, trebuie să 
aşteptăm anul electoral 2009, doar dacă situaţia nu 
se va schimba în mod dramatic pînă atunci. 

Disputa asupra identităţii sau frica de 
dispariţie? 

Cel mai nereuşit vector al politicii externe 
moldoveneşti a fost dat de relaţiile cu România. 
Tensiunile au fost provocate, aşa cum a fost 
menţionat în introducere, de aderarea României la 
UE, lucru care a creat probleme libertăţii de mişcare 

cetăţenilor moldoveni pe teritoriul României, 
precum şi pierderea preferinţelor comerciale, iar pe 
de altă parte de antipatia ascendentă a preşedintelui 
Voronin faţă de tot ce este românesc. În mod evident, 
aceasta nu a contribuit la stabilirea unei atmosfere 
de lucru pentru a soluţiona problemele generate de 
aderarea României la UE. 

De la începutul anului, a fost clar că cetăţenii 
moldoveni vor avea nevoie de vize pentru a călători 
în România, iar preşedintele Băsescu şi-a informat 
omologul că o soluţie viabilă ar fi deschiderea a 
două noi consulate româneşti la Bălţi şi Cahul. 
Din moment ce nimic nu a fost întreprins de către 
autorităţile moldoveneşti pentru a da curs acestei 
cereri, Secţia Consulară a Ambasadei României la 
Chişinău a fost sub un  asediu permanent,  continuînd 
cu scandalul vizelor din august. Recenta inaugurare 
a noii clădiri pentru Secţia Consulară a rezolvat 
doar pe jumătate problema, deoarece procedura de 
depunere a actelor nu a fost încă decisă. 

O sursă majoră de neplăceri în relaţiile moldo-
române o constituie preşedintele Voronin. Aproape 
oricare dintre apariţiile sale în mass-media conţine 
un atac verbal la adresa României. El a acuzat statul 
vecin de sponsorizarea partidelor şi a ziarelor ilegale, 
furt de cetăţeni, prin acordarea cetăţeniei româneşti 
cetăţenilor Republicii Moldova, interferenţa în 
treburile interne ale statului şi a numit România 
„ultimul imperiu din Europa” care tinde să ocupe 
Republica Moldova. Au fost şi alte „diversiuni”, 
precum vizita a trei personalităţi obscure de la 
Iaşi în plenul Parlamentului şi la Preşedinţie, care 
aparent au revendicat identitatea „moldovenească”. 
Voronin nu a pierdut ocazia de a părea ridicol şi de 
a promite acordarea cetăţeniei Republicii Moldova 
la 10 milioane de etnici din estul României. 

Întrebarea este dacă Voronin luptă pentru o 
identitate pseudo-moldovenească pentru cetăţenii 
Republicii Moldova, dar împotriva originilor 
româneşti şi a istoriei românilor, sau îi este frică 
să piardă într-adevăr cetăţenii „săi” şi eroziunea 
ulterioară a statalităţii moldoveneşti pe care el şi 
tovarăşii săi comunişti încearcă să o construiască. 
Este necesară o schimbare de generaţii cînd 
politicieni necompromişi vor aborda relaţiile dintre 
cele două state din punct de vedere pragmatic şi în 
spiritul cooperării şi prieteniei. Cel puţin 2008 nu 
promite o schimbare în bine în relaţiile cu vecinul 
vestic. 
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Scopuri comune, interese comune 
Relaţiile dintre Moldova şi Ucraina au fost 

mai mult sau mai puţin absente pe parcursul 
anului 2007 din cauza crizei politice care a 
avut loc în statul vecin. De cînd preşedintele 
Iuşcenko a venit la putere, Moldova a sperat că 
soluţionarea problemei transnistrene a cîştigat 
un alt susţinător. Fiind un adept al unei Ucraine 
europene, Iuşcenko a trebuit  să dea dovadă de 
bune intenţii în relaţiile cu Occidentul, iar primul 
test a fost tocmai Transnistria. Totuşi, Rusia nu 
a ieşit din cărţi şi a exercitat o presiune enormă 
asupra Ucrainei. În 2007 am văzut  pîrghiile pe 
care Rusia le aplică pentru a controla vecinătatea 
apropiată, rezultatul fiind venirea la conducerea 
Guvernului ucrainean a pro-rusului Ianukovici. 
Alegerile parlamentare anticipate din anul curent 
au trebuit să stabilească o dată în plus drumul pe 
care Ucraina doreşte să îl urmeze. Cu o diferenţă 
minoră, forţele pro-occidentale au învins. 

Noul guvern ucrainean împărtăşeşte aceleaşi 
scopuri ca şi Moldova, respectiv dezideratul de 
integrare europeană. Pentru aceasta este nevoie 
de conformare cu normele şi valorile europene, 
dar şi contribuţii la rezolvarea conflictului 
transnistrean. Prin urmare, avînd aceleaşi interese 
şi scopuri, anul 2008 trebuie să dea un nou 
imbold dezvoltării relaţiilor moldo-ucrainene. 
Cu toate acestea,  Rusia veghează asupra ambelor, 
iată de ce cooperarea îndeaproape între Moldova 
şi Ucraina este crucială pentru a depăşi influenţa 
„fratelui mai mare”.

Moldova şi lumea exterioară 
Prin definiţie, lumea exterioară a Moldovei 

începe imediat după hotarele sale şi se termină 
cu vecinii, Rusia şi Uniunea Europeană. Alte ţări 
sunt prea departe şi joacă un rol prea mic pentru 
politica externă a Moldovei. Totuşi, SUA este 
prin definiţie un actor cheie în politica mondială 
şi unul cu care fiecare stat trebuie să aibă relaţii 
amiabile. 

SUA este observator în formatul de negocieri 
„5+2” în vederea soluţionării conflictului 
transnistrean şi monitorizează îndeaproape 
activitatea Misiunii OSCE în Moldova. Cu toate 
acestea, Moldova pare să fie mai puţin importantă, 
deoarece  această  regiune geo-strategică a fost 
lăsată la discreţia Uniunii Europene şi a Rusiei, 

unde cea din urmă are mai multe pîrghii de a 
controla situaţia. De aceea, se poate afirma că 
SUA lipseşte tot mai mult de pe arena politică 
din Moldova. În pofida faptului că UE este un pol 
de atracţie, ea nu întreprinde suficiente măsuri 
pentru a împiedica Rusia să dicteze regulile 
jocului în sud-estul Europei. O prezenţă politică 
şi diplomatică mai vizibilă a Statelor Unite ar 
contrabalansa Rusia şi ar da speranţe Moldovei 
pentru o ducere la bun sfîrşit a tranziţiei.

Aici poate fi inclusă şi CSI. Organizaţia pe 
jumătate inactivă este o relicvă a trecutului, 
utilizată de Rusia pentru a menţine controlul 
asupra republicilor post-sovietice. Deşi au fost 
lansate o mulţime de iniţiative  economice, 
politice şi de securitate, nu a fost realizat nici un 
progres. În timp ce scopul de integrare europeană 
este în conflict cu prezenţa Moldovei în CSI, 
Voronin nu poate şi nici nu vrea să părăsească 
această organizaţie doar din cauza Rusiei. Per Se, 
CSI nu are un aport semnificativ la securitatea 
şi bunăstarea Moldovei. Fără îndoială, relaţiile 
de prietenie cu statele membre CSI trebuie 
menţinute, dar să nu fie o barieră  în calea 
integrării europene. 

Moldova şi Organizaţiile Internaţionale în 
2007

Organizaţiile internaţionale reprezintă locul 
unde Moldova îşi poate exprima problemele 
şi poate cere sprijin pentru rezolvarea lor. Un 
aspect pozitiv este acela că Moldova a declarat 
necesitatea retragerii trupelor ruseşti în timpul 
sesiunii Adunării Generale a Naţiunilor Unite. 
De asemenea, reprezentantul Moldovei la ONU, 
Alexei Tulbure, a fost numit preşedintele uneia 
dintre Comisiile Adunării Generale. 

Totuşi, în ceea ce priveşte OSCE, situaţia 
rămîne nechimbată şi toate eforturile depuse de 
Misiunea OSCE din Moldova nu sunt suficiente 
pentru reluarea negocierilor în problema 
transnistreană. Mai mult decît atît, şeful Misiunii 
a fost schimbat; a avut loc vizita Ministrului 
de externe spaniol, ţara care deţine preşedinţia 
OSCE, dar iarăşi fără nici un rezultat pentru 
depăşirea impasului. 

În ceea ce priveşte cooperarea regională, 
Moldova  încearcă să îşi apere interesele în diverse 
organizaţii la care este parte. În 2008, Moldova 
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Conflictul transnistrean, securitatea energetică 
şi stabilitatea aprovizionării cu energie, securitatea 
alimentară, migraţia ilegală şi disputele identi-
tare au fost cele mai mari probleme de securitate 
în 2007. Implementarea Planului Individual de 
Acţiuni şi Parteneriat Republica Moldova-NATO 
(IPAP) ar fi trebuit să conducă la menţinerea unor 
forţe armate eficiente, implementarea pregătirii în 
situaţii de criză şi de apărare, asigurarea viabilităţii 
infrastructurii critice, utilizarea adecvată a ser-
viciilor de informaţii pentru detectarea şi identi-
ficarea ameninţărilor şi tentativelor de spionaj, 
protecţia informaţiei clasificate. Toate acestea sunt 
elemente ale unei strategii eficiente pentru asigura-
rea securităţii naţionale în condiţiile existenţei unei 
bune guvernări. Totuşi, buna guvernare nu este cea 
mai bună expresie pentru a descrie situaţia actuală 
din Moldova. Scurta istorie a instituţiilor de secu-

ritate în Moldova este probabil o altă exeplicaţie a 
reformei continue în domeniul de securitate.

Conflictul transnistrean: o nouă abordare?
Negocierile în formatul „5+2” nu s-au desfăşurat 

pe parcursul aproape a doi ani. Zvonuri despre 
diversele negocieri bilaterale au circulat în presă, 
însă, nu au fost confirmate de către  autorităţi. 
Totuşi, oficialii moldoveni au căutat căi alternative 
pentru a debloca situaţia. Lansarea  iniţiativelor 
Preşedintelui Voronin în privinţa conflictului 
transnistrean la 4 şi 10 octombrie ar fi însemnat 
un progres, dacă conducerea transnistreană ar fi 
reacţionat pozitiv. La 4 şi 10 octombrie, în două 
interviuri pentru presa de limbă rusă (Komsomol-
skaya Pravda, Izvestia), Voronin a propus un set 
de iniţiative de consolidare a încrederii ce ar con-

   Cadrul de securitate

Ameninţări majore pentru securitatea Republicii Moldova 
în 2007

      Ion Marandici
ionmarandici@gmail.com

va deţine preşedinţia Procesului de Cooperare 
în Europa de Sud-Est, un proiect menit să 
apropie statele membre ale acestuia de UE. Alte 
organizaţii regionale prezintă de asemenea o 
importanţă majoră pentru încurajarea cooperării 
regionale. Deocamdată, fără şanse de integrare 
europeană, Moldova trebuie să privească în viitor 
şi să se străduiască să implementeze reformele 
democratice şi adoptarea normelor europene. 

Prognoze
Anul 2008 va fi unul dur  din punct de 

vedere politic. Va fi un an preelectoral, care va 
crea premisele pentru alegerile parlamentare  
din 2009. Partidul Comuniştilor încearcă să se 
menţină în vîrful sondajelor de opinie, în timp 
ce are loc crearea de noi partide sau fuzionarea 

altora. Astfel, viaţa politică internă va prevala 
asupra celei externe. Totuşi, relaţiile cu Rusia 
vor fi fie întărite, fie reconsiderate după crearea 
guvernului şi a alegerilor prezidenţiale în această 
ţară. 

Cum vor arăta relaţiile cu UE va fi decis după 
ce un nou Acord contractual va fi oferit Republicii 
Moldova, care se aşteaptă să aibă loc în primăvara 
lui 2008, în cazul în care Acordul de Parteneriat 
şi Cooperare nu va fi prelungit cu încă un an. 

Relaţiile cu România vor urma cel mai 
probabil tendinţa pe care au avut-o în 2007, 
fiindcă Voronin nu slăbeşte presiunea asupra 
vecinului vestic. 

În 2008 nu se prevăd anumite surprize. Va fi 
un an dificil în care se va decide viitorul Republicii 
Moldova. 
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tribui concomitent la îmbunătăţirea vieţii pentru 
cetăţenii de pe ambele maluri ale râului Nistru.

În esenţă, Voronin a propus următoarele: 
recunoaşterea diplomelor Universităţii din Ti-
raspol de către autorităţile legale din Chişinău, 
re-lansarea coridorului de transport Chişinău-
Leuşeni-Dubăsari, formarea unei infrastructuri a 
căilor ferate integrate şi o întreprindere comună 
pentru administrarea căilor ferate, darea în ex-
ploatare a podului de la Gura-Bâcului pentru 
reconstrucţia căruia UE a cheltuit circa 2 milio-
ane Euro. O altă propunere ţine de o televiziune 
comună, care ar putea fi pro-guvernamentala NIT. 
Voronin a mai propus desfiinţarea posturilor de 
control de-a lungul liniei de demarcaţie neoficiale 
şi reducerea posturilor mixte de menţinere a păcii. 
Drept recompensă, Moldova ar putea convinge 
Uniunea Europeană să înlăture interdicţia pen-
tru vize impusă reprezenanţilor regimului sepa-
ratist. Probabil, cea mai şocantă iniţiativă pentru 
mulţi dintre cetăţenii moldoveni a fost propunerea 
preşedintelui de dezarmare coroborată cu propu-
nerea de a demilitariza părţile implicate în con-
flict, de parcă Moldova s-ar afla deja într-o situaţie 
postconflictuală.

Făcând referire la neutralitatea constituţională, 
preşedintele moldovean a schiţat trei etape ale 
procesului de demilitarizare. În primul rând, în 
următoarea jumătate de an, Chişinăul şi Tiraspo-
lul ar trebui să distrugă tot armamentul greu, siste-
mele de lansare a rachetelor şi sistemele complexe 
de artilerie. În al doilea rând, Chişinău şi Tiraspol 
ar trebui să formeze o armată unificată comună. 
A treia etapă presupune instruirea forţelor armate 
comune în instituţii militar-pedagogice teritoriale. 
Timp de jumătate de an, tinerii recruţi ar trebui 
să studieze mai ales problema pacificării şi după 
care să plece acasă. Preşedintele Voronin a sublin-
iat că pentru desfăşurarea cu succes a reformelor 
este necesară asistenţa financiară externă. Noua 
abordare moldovenească va eşua, probabil, mai 
ales pentru că abordarea celeilalte părţi nu este 
una diplomatică şi nobilă, dar mai degrabă bazată 
pe argumentul forţei. Ocuparea ilegală a portului 
fluvial de la Varniţa şi alegerile eşuate de la Cor-
jova au arătat clar că forţa este ceea ce contează 
în relaţiile dintre Chişinău şi Tiraspol. Demilitar-
izarea este un obiectiv specificat şi în noul proiect 
de program al Partidului Comuniştilor. Iniţiativa 

Preşedintelui Voronin referitoare la demilitarizare 
este foarte suspectă, întrucât potrivit unor experţi, 
forţele militare ale Moldovei sunt mai slabe decât 
cele din regiunea separatistă. Se pare că singurul 
pericol real la adresa Moldovei nu vine din partea 
României sau Ucrainei, ci anume din partea stângă 
a Nistrului.

Trebuie de menţionat faptul că “nobilele” 
iniţiative nu au fost prezentate oficial conducerii 
transnistrene. Unele surse afirmă că autorităţile 
transnistrene au primit o scrisoare oficială de la 
Ministerul moldovean al Reintegrării ce conţinea o 
simplă fotocopie a celor două interviuri. În general, 
iniţiativele lui Voronin au fost receptate cu răceală 
la Tiraspol. Două răspunsuri diferite au venit de 
acolo. Igor Smirnov a calificat aceste iniţiative 
drept populiste şi doar nişte acţiuni superficiale, 
în timp ce Evgheny Shevchuk, liderul mişcării 
“Obnovlenie” şi spicherul parlamentului local le-a 
considerat demne de a fi luate în seamă. Ar putea 
fi o coincidenţă, însă în acest an a fost desfiinţată 
de către Sovietul Suprem taxa migraţională şi 
autorităţile regiunii separatiste au promis abolirea 
în scurt timp şi a taxelor de import exagerate pen-
tru produsele moldoveneşti.

În trecut, autorităţile moldovene au mai venit 
cu asemenea iniţiative de sporire a încrederii recip-
roce, dar acestea au fost răzleţe şi nu au reprezntat 
o abordare oficială coerentă. Eliberarea în regim 
gratuit a paşapoartelor şi buletinelor de identitate 
moldoveneşti pentru locuitorii regiunii, ochelarii 
gratuiţi pentru pensionari, înregistrarea gratuită 
a firmelor din Transnistria la Camera de Comerţ 
a Republicii Moldova, programele comune de 
combatere a tuberculozei şi SIDA, susţinerea per-
soanelor cu handicap sunt doar câteva măsuri de 
sporire a încrederii întreprinse anterior. Pe lângă 
sporirea încrederii, acestea sunt acţiuni, prin care 
se încearcă aducerea în câmpul legal al statului a 
persoanelor şi agenţilor economici din regiunea 
separatistă. Un asemenea pas în direcţia legalizării 
a fost şi regulamentul aprobat în ultimele luni ale 
lui 2007, care prevede interdicţia circulaţiei pe 
teritoriul Moldovei, de la 1 iulie 2008, a vehicule-
lor cu numere de înmatriculare transnistrene. În 
ultimii ani, numeroşi proprietari de maşini de pe 
ambele maluri îşi înmatriculau vehiculele în regi-
unea separatistă, pentru că taxele de import erau 
mai mici, iar preţul final pentru o maşină mai 
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mic. Vehiculele cu simbolurile nerecunoscute 
ale regimului separatist puteau fi văzute parcate 
chiar în faţa clădirilor guvernamentale. Decizia 
guvernului a stârnit nemulţumirea populaţiei de 
pe ambele maluri, iar autorităţile de la Tiraspol 
au promis să “se răzbune” nepermiţând pe viitor 
accesul autoturismelor cu numere moldoveneşti 
pe teritoriul din stânga Nistrului. În prezent, ofi-
cialii moldoveni negociază cu Ucraina interdicţia 
accesului acestor vehicule pe teritoriul Ucrainei.

În fine, afirmaţiile vizavi de presupusele nego-
cieri secrete reuşite purtate de către preşedintele 
Voronin cu omologul său rus, Vladimir Putin s-
au dovedit a fi doar zvonuri. Următoarea întâlni-
re a celor doi preşedinţi urmează să aibă loc la 22 
ianuarie, după ce Voronin va face o vizită la Brux-
elles şi se va întâlni cu preşedintele Comisiei Eu-
ropene, Jose Manuel Barroso. Oricum, luând în 
calcul faptul, că Rusia şi-a suspendat participarea 
sa în cadrul Tratatului Adaptat FACE este puţin 
probabil ca retragerea soldaţilor ruşi de pe terito-
riul regiunii separatiste să aibă loc în anul elector-
al 2008. Organizarea alegerilor pentru Duma de 
Stat şi a campaniei electorale pe teritoriul repub-
licii nerecunoscute au demonstrat încă o dată că 
Federaţia Rusă nu respectă autorităţile legale ale 
Republicii Moldova. În ciuda faptului, că Minis-
terul Afacerilor de Externe şi Integrărri Europene 
a Republicii Moldova a permis Federaţiei Ruse 
să deschidă o singură secţie de votare pe terito-
riul său, Moscova a deschis fără a avea acordul 
autorităţilor moldovene douăzeci şi trei de secţii 
de votare în regiunea separatistă. Acest lucru 
arată că există în mod clar o discrepanţă între dis-
cursul despre integritatea teritorială a Moldovei şi 
acţiunile reale ale Federaţiei Ruse.

IPAP: între informare şi implementare
Chiar dacă două rapoarte interne despre im-

plementarea Planului Individual de Acţiuni şi 
Parteneriat Moldova – NATO (IPAP) au fos ex-
pediate la sediul NATO, în ţară, implementarea 
documentului semnat la 19 mai 2006 este mult 
mai puţin discutată decât implementarea Planu-
lui de Acţiuni Uniunea Europeană – Moldova.

Procesul de implementare este monitorzat de 
către Preşedintele statului şi Consiliul Suprem de 
Securitate. Coordonarea întregului proces este 
asigurată de către Comisia Naţională pentru Elab-

orarea şi Implementarea IPAP creată la 5 august 
2005 printr-un decret prezidenţial. Preşedintele 
acestei Comisii este Andrei Stratan, Ministru al 
Afacerilor Externe şi Integrării Europene. În po-
fida faptului că mecanismele de implementare au 
fost stabilite încă în 2006, în 2007 nu au fost 
realizate progrese mari. Un factor ar putea fi 
numărul prea mare al angajamentelor pe care şi 
le-au asumat oficialii moldoveni, un alt factor ar 
fi lipsa resurselor financiare şi nu în ultimul rând, 
absenţa voinţei politice.

Pe parcursul lui 2007 au fost deschise două 
Centre de Informare şi Documentare NATO la 
Chişinău şi Cahul. Deschiderea Centrului de 
Informare şi Documentare NATO la Chişinău, 
la 3 octombrie, în prezenţa oficialilor NATO a 
fost primul pas către mai multe discuţii pe mar-
ginea opţiunilor strategice ale Moldovei. Am-
bele centre de informare, dar şi următoarele care 
vor fi deschise ar trebui să aducă o vizibilitate 
crescută a Alianţei Nord Atlantice în Moldova. O 
vizibilitate sporită este necesară întrucât ultimele 
sondaje de opinie relevă că populaţia ar vota îm-
potriva aderării la NATO în cazul organizării 
unui referendum în acest sens. Explicaţia cea 
mai evidentă a acestei atitudini negative este 
dominaţia presei ruse (ziare şi televiziuni), care 
propagă mai degrabă o imagine negativă a NATO 
în Moldova. Activităţile Moldovei în cadrul Pro-
gramului Parteneriatului pentru Pace cu NATO 
şi acţiunile în cadrul IPAP nu sunt comunicate 
eficient societăţii. Unii responsabili consideră că 
ar trebui elaborată o strategie naţională de infor-
mare a societăţii despre relaţiile Moldova-NATO, 
care ar contribui şi la demontarea stereotipurilor 
negative despre NATO. Pentru o informare mai 
bună a fost detaşat la Bruxelles un reprezentant 
al Republicii Moldova, care va asista la întâlnirile 
din cadrul Consiliului Parteneriatului Euro-At-
alantic (26 de state membre+20 de state parte-
nere). Modificarea statutului de neutralitate nu 
este pe agenda partidului de guvernământ, pen-
tru că acesta consideră neutralitatea drept temelia 
securităţii naţionale a statului şi unul dintre prin-
cipiile de bază ale politicii externe.

În 2008, bugetul militar va constitui circa 222 
milioane lei (sau 18 milioane dolari US) ceea ce 
este insuficient pentru a îndeplini acţiunile spe-
cificate în IPAP. Chiar dacă Guvernul a aprobat 
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Planul Naţional de Implementare a IPAP, cele 
mai importante documente în domeniul refor-
mei militare şi în domeniul securităţii aşteaptă 
să fie aprobate sau să fie elaborate. Combinat cu 
penuria de resurse financiare, aceasta este cea mai 
mare întârziere în implementarea IPAP. O nouă 
Concepţie a Securităţii Naţionale şi Concepţia 
Strategică Naţională nu au fost încă aprobate. 
Evaluarea Apărării Strategice va fi întreprinsă cu 
asistenţa şi susţinerea Marii Britanii. Strategia 
Naţională Militară nu a fost elaborată. După o 
perioadă de cooperare intensă în 2006, când au 
avut loc două exerciţii multinaţionale în Mol-
dova (Cooperative Longbow 2006 şi Coopera-
tive Lancer 2006) şi vizita preşedintelui Voronin 
la sediul NATO de la Bruxelles a urmat un an 
mai puţin activ. Totuşi, şi în 2007 a avut loc un 
exerciţiu internaţional numit Medceur 2007, care 
avea drept scop îmbunătăţirea reacţiei serviciilor 
medicale într-o situaţie de criză. Activităţile de 
distrugere a 1187 de tone de pesticide cu spriji-
nul financiar al Programului NATO Science for 
Peace s-au încheiat în 2007.

Se desfăşoară a doua etapă a reformei militare, 
care prevede reorganizarea administraţiei de vârf a 
Armatei Naţionale până la finele lui 2008 în con-
formitate cu prevederile din IPAP. Institutul Mil-
itar va fi reformat potrivit recomandărilor NATO 
şi cu asistenţa acesteia. Divizarea competenţelor 
între Ministerul Apărării şi Statul Major al Ar-
matei este probabil cea mai mare realizare pentru 
2007. 

Din păcate, implementarea IPAP a fost 
încetinită şi de către demiterea fostului Ministru 
al Apărării, Valeriu Pleşca şi numirea în funcţia 
vacantă a Ministrului Administraţiei Publice Lo-
cale, Vitalie Vrabie. Demitera lui Pleşca a avut 
loc după un incident de pe teritoriul poligonu-
lui de la Bulboaca, când accidental un ofiţer a 
împuşcat mortal un civil. Noul ministru, Vitalie 
Vrabie, a promis că va accelera implementarea 
IPAP în 2008. O altă înlocuire importantă a avut 
loc la vârful serviciilor de informaţii. Preşedintele 
Voronin l-a numit pe fostul său consilier, Artur 
Reşetnicov, în postul de Director al Serviciului 
de Informaţii şi Securitate. Deocamdată nu este 
limpede, care va fi misiunea fostului consilier 
prezidenţial în fruntea serviciilor secrete. Ofi-
cialii moldoveni nu au înţeles încă faptul că IPAP 

nu este doar un plan de acţiuni, ci şi un proces de 
transformare în care trebuie să fie implicate toate 
structurile statului împreună cu reprezentanţii 
societăţii civile.

Aprovizioanrea energetică şi alimentară: 
riscuri serioase în 2007

Aprovizioanrea cu gaz a reprezentat o altă 
problemă a securităţii statului. Singurul furnizor 
al Moldovei este gigantul rus “Gazprom”, aflat 
sub influenţa autorităţilor ruse. Un studiu elabo-
rat recent de IDIS-Viitorul despre situaţia din 
domeniul industriei gazului a arătat că Gazprom 
este proprietarul unei părţi mari din reţeaua de 
distribuţie de pe teritoriul Moldovei. Autorii 
consideră că privatizarea reţelelor de distribuţie 
a gazului şi cumpărarea acestora de către gigantul  
rus în 1998 a fost o eroare gravă comisă de către 
conducerea ţării. Ei au recomandat revizuirea 
relaţiei contractuale cu Gazprom şi re-evaluarea 
acţiunilor Gazprom în cadrul companiei mixte 
“Moldova Gaz”.

Electricitatea este un alt tip de energie, pe care 
Moldova o cumpără de la vecinul său ucrainean 
la un preţ relativ mic. În acest an, producătorii 
ucraineni au decis creşterea preţurilor la ener-
gie, ceea ce a dus la un război la scară mică al 
declaraţiilor între Moldova şi Ucraina. Ucraina a 
ameninţat că va sista livrarea energiei, în timp ce 
Moldova a declarat că va bloca transportul ener-
giei către regiunea Odessa. După acest conflict, 
în cadrul ultimei sale apariţii televizate la pro-gu-
vernamentala NIT, la 28 decembrie, preşedintele 
Voronin a menţionat oportunitatea investiţiilor 
moldoveneşti în energia nucleară, pentru a obţine 
energie electrică mai ieftină. Printre locaţiile 
investiţionale, el a menţionat România, Bulgaria 
şi Ucraina.

Portul din Giurgiulesti a devenit funcţional 
astfel încît în 2007 primele cargouri cu pet-
rol au intrat deja în port. În desfăşurare este 
construcţia tronsonului de  cale  ferată Cahul-
Giurgiuleşti, care va conecta portul la infrastruc-
tura naţională.

Aprovizionarea alimentară şi rezervele de grâu 
ale statului au fost alte chestiuni îngrijorătoare. 
Se prognozează ca în primele luni ale lui 2008, 
populaţia să resimtă impactul secetei din 2007. 
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Modul în care autorităţile au răspuns acestei 
situaţii de criză a demonstrat că reacţia acestora 
a fost inadecvată şi că în cazul unei calamităţi de 
amploare, acestea nu vor fi pregătite să reacţioneze 
prompt.

Identitatea şi influenţa străină
Incapacitatea de a propune un proiect identitar 

viabil pentru majoritatea populaţiei are o legătură 
strânsă cu declaraţiile anti-româneşti şi recen-
tele acţiuni în această direcţie ale partidului de 
guvernământ. Influenţa românească este percepută 
de către autorităţile moldovene drept cea mai 
mare provocare la adresa securităţii statului. Doi 
diplomaţi români au fost expulzaţi în luna de-
cembrie fiind acuzaţi de activităţi de spionaj. Doi 
preoţi ortodocşi români ce oficiau slujbe în biseri-
cile din Sudul Moldovei au fost respinşi la vamă şi 
li s-a refuzat intrarea în Moldova. Cu câteva luni 
înainte, mass media pro-guvernamentală difuza 
declaraţiile ale unui presupus spion român, Mi-
hai Conţiu, ce domiciliază în prezent pe teritoriul 
Moldovei. Spionul “convertit” a descris întreaga 
schemă a activităţilor SIE pe teritoriul Moldovei. 
Din 2001, acesta fusese angajat al Serviciului 
român de Informaţii Externe (SIE) pe teritoriul 
Moldovei. La scurt timp după aceste dezvăluiri, 
presa pro-guvernamentală a început să propage 
îngrijorarea în legătură cu activităţile serviciilor 
secrete româneşti în Moldova. Situaţia seamănă 
în mare parte cu situaţia din Belarus şi Federaţia 
Rusă, de unde sunt expulzaţi periodic presupuşi 
spioni occidentali.

Care va f i situaţia în domeniul securităţii în 
2008?

Trebuie constatat faptul că activitatea reţelelor 
criminale a scăzut în Moldova, pe parcursul ul-
timilor ani. Desigur există cazuri de trafic cu droguri 
şi cu arme, în mare parte infracţiunile sunt legate 
de domeniul migraţiei. După ce România a aderat 
la Uniunea Europeană, falsificarea paşaspoartelor 
şi buletinelor de identitate româneşti a devenit o 
afacere profitabilă implicând chiar foşti angajaţi 
ai Serviciului de Informaţii şi Securitate. Din 
păcate, controlul democratic asupra sectorului de 
securitate şi militar este foarte slab şi din această 
cauză riscul politizării serviciilor secrete este înalt. 
În probelma separatismului observăm că în timp 
ce regiunea autonomă Găgăuzia este dispusă din 
ce în ce mai mult să coopereze cu Chişinăul, per-
spectivele de soluţionare a conflictului cu regiunea 
separatistă din Estul ţării sunt extrem de vagi. Este 
puţin probabil ca demilitarizarea ambelor părţi să 
înceapă în 2008. În 2008, implementarea IPAP 
va fi pe agenda centrală a reformelor sectorului 
de securitate, în timp ce deschiderea altor centre 
de informare şi documentare NATO ar trebui să 
amelioreze percepţia populară asupra Alianţei. 
Pe de altă parte, viitorul summit NATO de la 
Bucureşti ar putea fi o oportunitate pentru Mol-
dova de a obţine o susţinere financiară şi tehnică 
pentru implementarea IPAP, însă contextul actual 
al relaţiilor bilaterale între Chişinău şi Bucureşti 
nu este unul favorabil acestui demers.   

Acest buletin este o publicaţie analitică lunară bilingvă care are drept scop analiza politicii interne, 
externe şi de securiatte a Republicii Moldova. 
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